

锡林郭勒统计月报

Xi lin guo le tong ji yue bao

2019 6

锡林郭勒盟统计局
2019年7月23日

目 录

基本单位情况	1
生产总值	2
主要畜产品生产情况	3
规模以上工业产值、增加值	4
分行业规模以上工业增加值	5
主要工业产品产量（一）	6
主要工业产品产量（二）	7
规模以上工业经济效益	8
固定资产投资（一）	9
固定资产投资（二）	10
房地产	11
分行业投资	12
社会消费品零售额	13
对外贸易和口岸	14
交通、邮电	15
全社会用电量、规上综合能耗、产值单耗	16
财政、税收	17
金融、保险和就业	18
规模以上服务业主要经济效益	19
分旗县生产总值	20
分旗县第一产业增加值	21
分旗县第二产业增加值	22

分旗县工业增加值	23
分旗县规模以上工业增加值	24
分旗县第三产业增加值	25
分旗县综合能源消耗量、产值单耗	26
分旗县固定资产投资	27
分旗县社会消费品零售额	28
分旗县公共财政预算收入	29
分旗县公共财政预算支出	30
全国全区各盟市生产总值	31
全国全区各盟市规模以上工业增加值	32
全国全区各盟市固定资产投资	33
全国全区各盟市一般公共预算收入	34
全国全区各盟市一般公共预算支出	35

基本单位情况

	法人单位数 (户)	单位从业 人员(人)
总 计	20996	312671
行政法人	826	25912
事业法人	1522	41715
社团法人	622	11506
企业法人	13146	186935
农、林、牧、渔业	1041	11413
工业	2409	87376
采掘业	467	30786
制造业	1670	42617
电力、燃气及水的生产和供应业	272	13973
建筑业	616	7933
服务业	9080	80222
批发零售业	4707	28194
交通运输、仓储和邮政业	660	9789
住宿餐饮业	339	7643
金融业	187	5783
房地产业	647	8029
信息传输、软件和信息技术服务业	327	3982
科学研究和技术服务业	501	4967
其他服务业	1712	11835
其他法人	4880	46603

注：法人单位数据时点为 2019年6月末

生产总 值

	1-6月增速 (%)	比重 (%)
生产总 值	3.0	
第一产业增加值	1.5	3.4
第二产业增加值	0.2	49.8
工 业	-1.6	43.7
建筑业	15.0	6.1
第三产业增加值	6.1	46.8
农林牧渔服务业	1.2	0.2
批发零售业	3.7	12.3
交通运输业	3.0	7.2
住宿餐饮业	0.9	4.2
金融业	8.2	5.9
房地产业	8.0	2.6
其他服务业	11.0	14.4
营利性服务业	16.5	7.7
非营利性服务业	6.0	6.7
	1-6月增速 (%)	比重 (%)
非公经济增加值	3.2	
第二产业	-1.5	39.9
工 业	-8.0	27.1
第三产业	6.4	60.1

注：按非公经济最新核算方法第一产业全部计入公有经济。

主要畜产品生产情况

主要畜产品生产情况	1-6月	增 速 (%)
一、畜禽出栏		
猪(口)	38667	-12.22
牛(头)	35582	13.68
羊(只)	777196	4.2
二、畜禽产品产量(吨)		
猪 肉	3425	-10.08
牛 肉	6754	10.58
羊 肉	13449	7.1
牛 奶	224345	2.86

规模以上工业产值、增加值

	6月
规模以上工业总产值	
总产值增速 (%)	16.3
规模以上工业增加值	
增加值增速 (%)	9.9
#大中型企业	-3.4
#国有及控股	13.5
按轻重工业分	
轻工业	57.5
重工业	4.6
	1-6月
规模以上工业总产值	
总产值增速 (%)	-0.8
规模以上工业增加值	
增加值增速 (%)	-3.4
#大中型企业	-10.3
#国有及控股	-1.5
按轻重工业分	
轻工业	5.8
重工业	-3.7

分行业规模以上工业增加值

	1-6月 增速(%)
能源工业	4.7
原煤开采	0.6
石油开采	4.4
电力	9.4
冶金工业	-34.7
黑色金属采选	-27.3
有色金属采选	-49.0
黑色金属冶炼	27.6
有色金属冶炼	-3.4
农畜产品加工业	-3.5
农副食品加工	70.3
食品制造	21.8
饮料制造	-18.3
纺织	-83.7
纺织服装、鞋、帽制造业	-33.1
建材工业	-19.7
木材加工	-71.2
非金属制品（水泥、石材）	-13.7
化学工业	-26.1
石油化工	10.7
化学原料及制品	-59.3
装备制造业	-27.0
金属制品业	-51.9
通用设备制造业	-15.5
专用设备制造业	209.6
电气机械和器材制造业	-29.1

主要工业产品产量（一）

	6月	1-6月
绝对量		
原煤（万吨）	936.3	5151.9
天然原油（万吨）	6.8	41.0
发电量（亿千瓦时）	46.6	241.3
火电	39.4	194.2
风电	6.4	42.1
光伏发电	0.8	4.9
铁矿石原矿量（万吨）	1	1.3
铅金属含量（吨）	2619	10362.0
锌金属含量（吨）	7061	29453.0
鲜、冷藏肉（吨）	3781	4945.0
乳制品（吨）	4310	28241.0
增速（%）		
原煤	50.9	8.3
天然原油	4.0	3.3
发电量	45.5	20.2
火电	52.2	27.0
风电	18.8	-2.7
光伏发电	4.1	9.2
铁矿石原矿量	-	-
铅金属含量	-23.3	-35.6
锌金属含量	-33.2	-39.3
鲜、冷藏肉	190.8	117.4
乳制品	-0.9	-5.1

主要工业产品产量（二）

	6月	1-6月
绝对量		
白酒（千升）	1092	8666
毛纱（吨）	21	91
纯碱（吨）	20184	43135
聚丙烯树脂（吨）	0	0
水泥（万吨）	23	47
商品混凝土（万立方米）		
铁合金（吨）	31330	140099
锌（吨）	12796	71755
黄金（千克）	192	1114
增速（%）		
白酒	-30	-20
毛条	-91	-93
纯碱	12	-44
聚丙烯树脂	-	-100
水泥	-28	-26
商品混凝土		
铁合金	102	55
锌	13	8
黄金	-23.2	-7.6

规模以上工业经济效益

企业户数	单位	6月末	较同期 增 减
企业数量	户	245	-32
#国有及控股	户	72	4
亏损企业	户	99	-7
#国有及控股	户	13	0

注：负数为较同期相比户数减少

主要效益指标	1-6月增速 (%)
资产合计	-3.2
负债合计	1.8
主营业务收入	2.5
利润总额	64.9
亏损企业亏损额	-44.7
应收票据及应收账款	18.4
产成品库存占款	-23.0
工业产品销售率(%)	99.3
较同期相比增减百分点	2.0

固定资产投资（一）

	1-6月增速 (%)	比重 (%)
全社会固定资产投资	6.9	100.0
按产业分组		
第一产业	-55.4	2.7
第二产业	50.3	47.7
第三产业	-11.1	49.6
在总计中		
基础设施投资	32.9	59.8
工业投资	31.8	47.9
按经济类型分组		
国有投资	16.0	64.3
非国有投资	-6.4	35.7
按隶属关系分组		
中央投资	37.8	24.2
地方投资	-0.7	75.8

固定资产投资（二）

固定资产投资	1-6月增速 (%)	比重 (%)
按经济建设性质分组		
新建	16.4	82.4
扩建	-64.1	1.6
改建	-31.8	2.2
按构成分组		
建筑安装工程	2.5	64.5
设备工器具购置	-2.1	18.9
其他费用	46.7	16.6
资金来源到位	21.3	100.0
国家预算内资金	63.5	20.4
国内贷款	105.0	20.6
自筹资金	-25.2	48.5
其他投资资金	68.0	7.9

房地产

	1-6月	增速 (%)
房地产开发投资(万元)	113816	7.6
其中:商品住宅	86762	13.7
#90平方米以下住房	9382	-63.1
办公楼	2253	120.5
商业营业用房	13304	3.8
房屋施工面积(万平方米)	228.89	39.6
其中:新开工面积	101.35	110.7
其中:住宅	175.97	42.7
#90平方米以下住房	17.63	22.2
办公楼	3.77	663.1
商业营业用房	27.08	2.9
房屋竣工面积(万平方米)	35.43	-1.9
其中:住宅	28.09	11.9
#90平方米以下住房	5.45	-51.6
办公楼	1.80	480.8
商业营业用房	1.89	-71.2
竣工房屋价值(万元)	71699	-5.6
商品房销售面积(万平方米)	31	41.6
其中:住宅	25	51.6
商品房销售额(万元)	108848	63.0
其中:住宅	86449	93.1
待售面积(万平方米)	78.45	-17.0

分行业投资

分行业投资	1-6月增速 (%)	比重 (%)
农、林、牧、渔业	-55.4	2.7
采矿业	-2.4	7.4
制造业	91.9	10.8
电力、热力、燃气及水生产和供应业	28.3	29.8
建筑业		
批发和零售业	-22.0	0.2
交通运输、仓储和邮政业	329.4	22.6
住宿和餐饮业	-69.3	0.1
信息传输、软件和信息技术服务业	-48.9	3.5
金融业	***	0.1
房地产业	-28.4	13.2
租赁和商务服务业	-83.4	0.2
科学研究和技术服务业	124.8	0.8
水利、环境和公共设施管理业	-56.8	6.5
居民服务、修理和其他服务业	66.7	0.1
教育	-25.4	0.8
卫生和社会工作	-70.6	0.2
文化、体育和娱乐业	-17.3	0.6
公共管理、社会保障和社会组织	7.2	0.4

社会消费品零售额

	1-6月	增速 (%)
社会消费品零售总额(亿元)	128.23	3.3
按销售地区分: 城镇	104.90	3.3
农村牧区	23.33	3.7
按消费形态分: 商品零售	112.52	3.4
餐饮收入	15.71	3.0
按类值分:		
#粮油、食品类	1.28	-8.0
烟酒类	0.41	-6.7
服装、鞋帽、纺织品类	1.20	-16.5
化妆品类	0.17	-7.2
金银珠宝类	0.22	-44.4
家用电器和音像器材类	0.52	-12.4
石油及制品类	12.39	-8.6
汽车类	0.73	-15.4

注: 按类值分包括限额以上企业、个体户和产业单位

对外贸易、口岸

	1-6月	增速 (%)
进出口总额 (亿元)	49.15	49.9
进口总额	42.1	69.7
出口总额	7	-11.3
二连陆路口岸指标		
口岸进出口货物总量 (万吨)	901.1	9.1
进口 (万吨)	709.7	10.1
出口 (万吨)	191.4	5.6
口岸进出境人数 (万人次)	109.3	1
进境 (万人次)	54.3	0.4
出境 (万人次)	55	1.6
珠恩嘎达布其陆路口岸指标		
口岸进出口货物总量 (万吨)	49	12.5
进口 (万吨)	45	10.2
出口 (万吨)	4	47.2
口岸进出境人数 (万人次)	5.1	8.1
进境 (万人次)	2.6	7.4
出境 (万人次)	2.5	8.9

交通、邮电

	1-6月	增速 (%)
营业性公路客运量(万人)	557	-1.1
营业性公路客运周转量(万人公里)	133855	-0.6
公路货运量(万吨)	9270	8.6
公路货运周转量(万吨公里)	2703994	8.2
铁路货运量(万吨)	5428.0	-3.3
铁路客运量(万人)	50.6	3.0
民航客运量(万人次)	44.7	11.3
民航货运量(吨)	1026.8	14.2
运输起降架次(次)	5245	12.7
邮政电信业务总量(万元)	224492.0	107.9
电信业务总量	215337	114.0
邮政业务总量	9155.0	24.5
邮政行业邮寄及快递业务(万件)		
邮政寄送服务	1253.4	0.3
快递业务	202.6	24.2

全社会用电量、规上综合能耗、产值单耗

	1-6月	
全社会用电量情况	亿千瓦时	增速(%)
全社会用电总计	70.69	16.3
分产业用电合计	66.82	16.5
第一产业	0.34	6.6
第二产业	57.44	16.2
第三产业	9.04	18.5
城乡居民生活用电合计	3.86	14.4
城镇居民	3.53	15.1
乡村居民	0.33	7.0
规模以上工业综合能源消费量	吨标准煤	增速(%)
综合能源消费总量	5697012	16
(一)采矿业	171172	-21.1
#煤炭开采和洗选业	77934	-7.2
石油和天然气开采业	47072	-0.4
(二)制造业	1846058	23.1
#化学原料和化学制品制造业	1455941	18.8
非金属矿物制品业	44700	-3.0
黑色金属冶炼和压延加工业	104666	29.9
有色金属冶炼和压延加工业	219308	68.4
(三)电力、热力、燃气及水生产和供应业	3679782	15.2
#电力、热力生产和供应业	3679004	15.2
万元产值能耗	2.4830	17.7

财政、税收

	1-6月	增速 (%)
一般公共预算收入(亿元)	39.72	4.1
1、税收收入	29.39	-1.4
#增值税	10.46	-2.7
企业所得税	3.90	-4.2
个人所得税	0.68	-31.8
资源税	4.07	7.9
耕地占用税	7.81	59.4
2、非税收入	10.35	23.8
一般公共预算支出(亿元)	117.23	8.7
#一般公共服务	10.67	4.4
教育	14.41	18.1
社会保障和就业	20.07	28.4
医疗卫生与计划生育	4.98	-4.5
城乡社区事务	13.83	46.2
住房保障	4.04	-2.4
分产业税收情况(亿元)		
第二产业	52.30	-2.1
第三产业	13.97	-14.5

注：1、五大主体税不包括上划税收。

2、分产业税收为全口径，但不包括二连市

金融、保险、就业

金融机构存贷余额 (亿元)	6月末	增速 (%)
金融机构存款余额	829.47	8.0
#住户存款	512.62	13.9
非金融企业存款	128.19	-6.1
机关团体存款	132.40	5.6
财政性存款	53.82	0.3
金融机构贷款余额	745.60	6.4
按结构分: #住户贷款	263.24	8.9
非金融企业及机关团体贷款	482.27	5.0
按期限分: 短期贷款	229.28	1.6
中长期贷款	500.36	6.2
全部企业贷款余额	446.83	2.9
大型企业	129.28	-1.6
中型企业	194.38	8.5
小型企业	84.89	-9.7
微型企业	38.28	28.1
保险收入 (亿元)	1-6月	增速 (%)
保险业务收入	19.44	33.6
保险业务支出	3.04	4.0
新安置就业人员(单位: 人)	6月末	增速 (%)
第二产业	1501	-11.7
第三产业	5238	-19.3

规模以上服务业主要经济效益

截至6月末	户数 (个)	从业人员 (人)
总 计	62	8887
交通运输、仓储和邮政业	23	2858
信息传输、软件和信息技术服务业	5	1923
房地产业	5	623
租赁和商务服务业	13	1903
科学研究和技术服务业	5	377
水利、环境和公共设施管理业	4	660
居民服务、修理和其他服务业	2	86
教育	2	266
文化、体育和娱乐业	3	191
1-6月	营业收入 (万元)	增 速 (%)
总 计	294870	-9.2
交通运输、仓储和邮政业	218367	-10.9
信息传输、软件和信息技术服务业	52910	-4.3
房地产业	1707	-18.8
租赁和商务服务业	15219	-1.1
科学研究和技术服务业	2397	-12.9
水利、环境和公共设施管理业	2492	4.4
居民服务、修理和其他服务业	263	-13.0
教育	1084	21.4
文化、体育和娱乐业	431	5.0

分旗县生产总值

单位：%

	1-6月增速	位 次
二 连 市	3.8	6
锡 市	7.3	3
阿 旗	0.9	8
东 苏 旗	1.8	7
西 苏 旗	-2.4	12
东 乌 旗	-1.0	9
西 乌 旗	-1.1	10
太 旗	5.3	4
黄 旗	4.5	5
白 旗	-1.6	11
蓝 旗	-3.2	13
多 伦 县	7.4	2
乌 拉 盖	9.0	1

分旗县第一产业增加值

单位：%

	1-6月增速	位 次
二 连 市	0.8	11
锡 市	1.5	9
阿 旗	1.9	5
东苏旗	2.1	3
西苏旗	2.0	4
东乌旗	2.3	1
西乌旗	2.2	2
太 旗	0.5	13
黄 旗	1.0	10
白 旗	1.6	8
蓝 旗	1.8	6
多伦县	0.6	12
乌拉盖	1.7	7

分旗县第二产业增加值

单位：%

	1-6月增速	位 次
二连市	2.6	5
锡 市	6.5	3
阿 旗	-3.0	9
东苏旗	-0.6	7
西苏旗	-7.9	12
东乌旗	-6.1	11
西乌旗	-1.8	8
太 旗	2.1	6
黄 旗	2.7	4
白 旗	-9.1	13
蓝 旗	-5.8	10
多伦县	10.4	2
乌拉盖	10.5	1

分旗县工业增加值

单位：%

	1-6月增速	位 次
二连市	1.5	6
锡 市	6.9	3
阿 旗	-8.3	10
东苏旗	-2.7	7
西苏旗	-8.8	11
东乌旗	-12.6	13
西乌旗	-3.1	8
太 旗	2.1	5
黄 旗	2.3	4
白 旗	-12.5	12
蓝 旗	-7.4	9
多伦县	10.6	1
乌拉盖	10.5	2

分旗县规模以上工业增加值

单位：%

	1-6月增速	位 次
二连市	1.3	6
锡 市	6.8	3
阿 旗	-10.4	9
东苏旗	-3.5	8
西苏旗	-16.5	11
东乌旗	-15.0	10
西乌旗	-3.4	7
太 旗	1.9	5
黄 旗	2.2	4
白 旗	-18.7	12
蓝 旗	-22.8	13
多伦县	11.3	2
乌拉盖	12.0	1

分旗县第三产业增加值

单位：%

	1-6月增速	位 次
二连市	4.0	11
锡 市	8.2	2
阿 旗	6.1	8
东苏旗	7.0	4
西苏旗	5.0	9
东乌旗	6.4	5
西乌旗	2.9	13
太 旗	8.4	1
黄 旗	6.2	7
白 旗	4.5	10
蓝 旗	3.8	12
多伦县	6.3	6
乌拉盖	7.2	3

分旗县综合能源消费量、产值单耗

综合能源量 (吨标准煤、%)	1-6月	增 速
二连市	27345	2.8
锡 市	901502	18.3
阿 旗	36167	66.1
东苏旗	3148	-43.5
西苏旗	138618	-0.2
东乌旗	31882	-15.4
西乌旗	1445763	82.4
太 旗	36459	-25.2
黄 旗	9205	-16.4
白 旗	15907	18.6
蓝 旗	1597934	-14.6
多伦县	1442234	22.9
乌拉盖	10847	31.0
产值单耗 (吨标准煤/万元、%)	1-6月	增 速
二连市	0.8741	6.5
锡 市	1.6290	2.6
阿 旗	0.6020	76.7
东苏旗	0.0762	-45.2
西苏旗	0.8938	25.9
东乌旗	0.4624	33.7
西乌旗	1.9608	74.2
太 旗	0.6548	-31.7
黄 旗	0.2433	-18.7
白 旗	0.4932	153.3
蓝 旗	6.6889	7.3
多伦县	9.9696	11.1
乌拉盖	0.0789	8.9

分旗县固定资产投资

单位：%

	1-6月增速	位 次
二 连 市	6.9	6
锡 市	12.5	3
阿 旗	-15.5	10
东苏旗	-24	13
西苏旗	19.7	1
东乌旗	1.4	7
西乌旗	13.1	2
太 旗	-16.5	11
黄 旗	7.2	4
白 旗	0.6	8
蓝 旗	-9.9	9
多伦县	-23.3	12
乌拉盖	7.0	5

分旗县社会消费品零售额

单位：万元、%

	1-6月	位 次	增 速	位 次
二 连 市	178548	2	3.2	8
锡 市	329231	1	3.4	5
阿 旗	57031	9	3.0	11
东苏旗	37225	11	3.3	6
西苏旗	90872	6	3.1	9
东乌旗	115744	3	3.6	4
西乌旗	107480	4	3.3	6
太 旗	102517	5	2.9	13
黄 旗	29956	13	3.0	11
白 旗	44678	10	3.8	2
蓝 旗	72018	8	3.7	3
多伦县	83058	7	3.1	9
乌拉盖	33904	12	3.9	1

分旗县一般公共预算收入

单位：万元、%

	1-6月	位 次	增 速	位 次
二 连 市	20242	5	2.9	6
锡 市	94955	2	9.8	4
阿 旗	8301	11	1.2	7
东苏旗	10372	8	29.2	2
西苏旗	9309	10	-16.2	13
东乌旗	34693	4	0.8	8
西乌旗	103758	1	3.5	5
太 旗	6974	12	-8.5	11
黄 旗	9408	9	-0.4	10
白 旗	3758	13	31.8	1
蓝 旗	17439	6	-10.7	12
多伦县	13940	7	0.5	9
乌拉盖	36875	3	27.9	3

分旗县一般公共预算支出

单位：万元、%

	1-6月	位 次	增 速	位 次
二 连 市	69807	6	19.9	3
锡 市	90020	3	15.2	6
阿 旗	75736	5	40.9	2
东苏旗	45659	11	-12.6	11
西苏旗	79420	4	-0.8	9
东乌旗	67881	7	2.6	7
西乌旗	64370	8	-12.9	12
太 旗	148523	1	54.8	1
黄 旗	55843	9	16.4	4
白 旗	37898	12	-12.2	10
蓝 旗	54593	10	0.8	8
多伦县	94666	2	15.7	5
乌拉盖	37268	13	-17.2	13

全国全区各盟市生产总值

单位：%

	1-6月增速	位 次
全 国	6.3	
全 区	5.5	
呼和浩特市	4.7	9
包 头 市	7.5	4
呼伦贝尔市	2.1	12
兴 安 盟	7.7	2
通 辽 市	5.0	7
赤 峰 市	5.0	7
锡林郭勒盟	3.0	11
乌兰察布市	7.6	3
鄂尔多斯市	4.6	10
巴彦淖尔市	5.6	5
乌 海 市	10.5	1
阿拉善盟	5.5	6

全国全区各盟市规模以上工业增加值

单位：%

	1-6月增速	位 次
全 国	6.0	
全 区	7.1	
呼和浩特市	0.2	10
包 头 市	13.4	5
呼伦贝尔市	-2.2	11
兴 安 盟	14.9	3
通 辽 市	6.2	7
赤 峰 市	4.7	9
锡林郭勒盟	-3.4	12
乌兰察布市	17.1	2
鄂尔多斯市	5.1	8
巴彦淖尔市	7.7	6
乌 海 市	27.3	1
阿拉善盟	13.9	4

全国全区各盟市固定资产投资

单位：%

	1-6月增速	位 次
全 国	7.4	
全 区	0.4	
呼和浩特市	-2.2	8
包 头 市	4.8	5
呼伦贝尔市	-9.2	10
兴 安 盟	12.0	2
通 辽 市	-10.0	11
赤 峰 市	1.7	7
锡林郭勒盟	6.9	3
乌兰察布市	17.9	1
鄂尔多斯市	6.7	4
巴彦淖尔市	-35.6	12
乌 海 市	3.5	6
阿拉善盟	-9.0	9

全国全区各盟市一般公共预算收入

单位：亿元、%

	1-6月	位 次	增 速	位 次
全 国	107846		3.4	
全 区	1024.22		5.7	
呼和浩特市	97.34	2	-9.4	11
包 头 市	80.52	3	8.0	4
呼伦贝尔市	40.90	5	-9.8	12
兴 安 盟	21.90	11	32.4	1
通 辽 市	38.59	7	1.0	9
赤 峰 市	61.12	4	1.9	8
锡林郭勒盟	39.73	6	4.1	5
乌兰察布市	25.44	10	2.3	7
鄂尔多斯市	247.99	1	3.9	6
巴彦淖尔市	27.53	9	-4.6	10
乌 海 市	28.49	8	19.7	2
阿拉善盟	15.58	12	12.2	3

全国全区各盟市一般公共预算支出

单位：亿元、%

	1-6月	位 次	增 速	位 次
全 国	123538		10.7	
全 区	2355.60		11.3	
呼和浩特市	186.61	4	21.9	2
包 头 市	182.91	6	37.4	1
呼伦贝尔市	213.58	3	2.8	10
兴 安 盟	140.92	8	8.5	5
通 辽 市	186.06	5	3.3	9
赤 峰 市	235.12	2	6.7	6
锡林郭勒盟	117.24	9	8.7	4
乌兰察布市	169.91	7	-3.2	12
鄂尔多斯市	261.35	1	4.9	8
巴彦淖尔市	114.43	10	6.4	7
乌 海 市	52.33	11	16.9	3
阿拉善盟	33.13	12	0.3	11

宁吉喆在延安调研时强调 传承弘扬延安精神 夯实统计基层基础 为提高源头数据质量 提供坚实保障

4月13日，国家发展改革委副主任兼国家统计局局长、党组书记宁吉喆在延安延川调研脱贫攻坚及出席第七届中国—新加坡领导力论坛期间，专门到延川县文安驿镇调研基层统计工作，看望慰问基层统计工作者，勉励他们不忘统计初心，牢记真实使命，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，把学习贯彻习近平总书记关于统计工作重要讲话指示批示精神转化为扎实做好基层基础工作的紧迫感、责任感、使命感，重视基层、立根固本、扎实工作，为决胜全面建成小康社会、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利提供坚实统计保障。

在文安驿镇统计工作站，宁吉喆与镇统计工作者对话交谈，了解基层统计实情，倾听干部职工心声。他问道：“你们平时都搞哪些统计调查？任务重不重？”“你们工作中遇到的最大困难是什么？”“四经普进展是否顺利？”基层统计人员一一作了回答。宁吉喆指出，加快构建现代化统计调查体系，离不开基层基础的强有力支撑；提高国家统计数据质量，离

不开源头数据质量的真实准确。基层基础是统计事业之根，是统计改革发展之本。统计工作很辛苦、也很光荣。他向辛勤奋战在基层统计战线的基层统计工作者致以诚挚慰问！

宁吉喆强调，今年是新中国成立70周年，延安是革命圣地，也是新中国统计的摇篮和发祥地之一。统计部门要进一步传承和弘扬延安精神，发扬老一辈统计人求真务实的优良传统，以科学严谨、求真务实的统计精神做好统计调查工作，把各项统计调查做扎实、做精细，确保每一笔数据实打实、真保真，以真实准确的统计数据反映新时代，以健全有效的指标体系引领新发展，以优质高效的统计分析服务新征程，努力开创统计改革发展新局面。

陕西省副省长魏增军，延安市委副书记、市长薛占海，陕西省发展改革委主任卢建军，陕西省统计局局长张晓光，国家统计局陕西调查总队总队长孙学光，国家统计局办公室主任安平年一同参加调研。